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Академија за судии и јавни обвинители:
Градење на судските капацитети за 
заштита на човековите права 

Инфографикот „Улогата на судството во процесот на Уиверзалниот Периодичен преглед (УПП) е развиен со поддршка на регионалниот проект СМАРТ Балкан - Граѓанско општество за поврзан 
Западен Балкан имплементиран од Centar za promociju civilnog društva (CPCD), Центар за истражување и креирање политики (ЦИКП) и Институт за демократија и медијација (ИДМ), а финансиски 
е поддржан од Министерството за надворешни работи на Кралството Норвешка. Содржината на инфографикот е единствена одговорност на имплементаторите на проектот и не мора да ги 
одразува ставовите на Министерството за надворешни работи на Кралството Норвешка.

Од нејзиното основање, Академијата имплементираше осум 
целосни циклуси на обука за идни судии и јавни обвинители.

слушатели ја завршија 
почетната обука:

се назначени 
за судии се назначени за 

јавни обвинители

285

174 
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Клучни статистички податоци

Најголема конкуренција беше 
забележана во 7-миот циклус:

673 кандидати 
за 58 позиции

Програма за почетна обука

Вкупно времетраење: 
24 месеци

месеци 
теоретска обука

9 

месеци практична 
работа во судовите и 
јавните обвинителства

15 

Програмата за обука вклучува 
меѓународно право, судска етика и 
обемни модули за човекови права.

Фокус на обуки за човекови права 

Академијата ги става човековите права во центарот 
на својата мисија:

• Обуките ја опфаќаат Европската конвенција за 
човекови права (ЕКЧП) и јуриспруденцијата на ЕСЧП;

• Кандидатите ги изучуваат клучните договори на ОН и 
симулираат правни сценарија од реалниот живот;

• Специјализирано внимание се посветува на правата 
на ранливите групи: деца, ЛГБТИ+ лица, лица со 
попреченост и етнички малцинства.

Поддршка на процесот на УПП
Преку соработка со Институтот за европска политика (ЕПИ), Академијата ги 
интегрираше приоритетите на Универзалниот периодичен преглед (УПП) во обуките:

Одржани се две наменски обуки 
за судии и јавни обвинители:

Една фокусирана на 
родово-базирано насилство

Една фокусирана на 
антидискриминацијата

Овие активности директно ја 
поддржуваат имплементацијата на 
препораките на УПП и ја усогласуваат 
домашната пракса со меѓународните 
стандарди за човекови права.

Клучни институционални предизвици

Покрај нејзината стратешка улога, Академијата се соочува со постојани предизвици што ги попречуваат 
унапредувањето и одржливоста на нејзините програми:

• Ограничена инфраструктура – Академијата нема наменски, целосно опремени простории;

• Ограничувања на човечките ресурси – бројот на вработени не одговара за големи групи на слушатели;

• Недостатоци во ИТ системот – дигиталните алатки и платформи имаат потреба од модернизација;

• Правни недоследности – остануваат празнини помеѓу домашното право и меѓународните норми за човекови права;

• Голем обем на работа – судиите и јавните обвинители имаат ограничено време за континуирано учење;

• Отпор кон промени – вкоренетите практики можат да ги попречат реформите ориентирани кон заштита на човековите права;

• Притисок поради бројот на слушатели – квалитетот на обуките е загрозен кога групите за обука надминуваат 40 учесници.


